
Seminární práce CJBB85 podzim 2015 – Revize slovesných sémantických tříd 

Úkolem je u přidělených sémantických tříd zrevidovat seznam sloves podle vytvořené definice, která 

vystihuje jejich význam. 

1. zkopírovat přidělené skupiny do souboru 

2. zhodnotit případné podtřídy (zda jejich oddělení má smysl); je možné navrhnout vlastní podtřídy – 

nové rozdělení, případně sloučení 

3. pro každou sémantickou třídu a podtřídu stanovit definici, která bude vystihovat význam sloves 

(kdo/co (osoba/objekt) s kým/čím (osoba/objekt/nástroj) něco dělá) 

4. podle definice uspořádat seznam sloves  

– odstranit slovesa, která do skupiny nepatří  

– přidat slovesa, která do skupiny patří (chybějící slovesa, vidové opozice, prefigovaná slovesa) 

– pracovat pouze se spisovnými slovesy (odstranit slovesa zastaralá či expresivní)  

 

Výsledný soubor (v otevřeném formátu) bude obsahovat: 

 jméno studenta, seminární skupinu 

 názvy sémantických tříd 

 definice 

 seznamy sloves uspořádaných dle abecedy, v odstavci – slovesa budou oddělena čárkami 

 nepatří sem: seznam odstraněných sloves (z výsledného seznamu smazat) 

 přidáno: seznam přidaných sloves (do výsledného seznamu přidat) 

 případný komentář, obzvlášť pokud došlo ke změně podtříd (sloučení či rozdělení) 

Další poznámky: 

 jedna sémantická třída zachycuje jeden z významů homonymních/polysémních sloves 

 krátké definice u tříd je potřeba zpřesnit a rozšířit 

 nevytvářet zbytečně další podtřídy (pouze v nutných případech – velké skupiny) 

 při sloučení uvést názvy obou (všech) spojených podtříd a zmínit v komentáři 

 reflexivní slovesa uvádět jen v nutných případech (člověk vykonává činnost sám na sobě), 

zpravidla jde o samostatnou podtřídu 

 negovaná slovesa uvádět jen v nutných případech (negativní činnost, důsledek atd.) 

Odevzdávat do Odevzdávárny v ISu do 17. 1. 2016.  

Budete potřebovat: 

 seznam českých sémantických tříd https://nlp.fi.muni.cz/~ydana/Semtridy.html 

 seznam anglických sémantických tříd 

https://nlp.fi.muni.cz/verbalex/doc/verbnetclasses1.html (přístup: verbalex, cjbb85) 

https://nlp.fi.muni.cz/~ydana/Semtridy.html
https://nlp.fi.muni.cz/verbalex/doc/verbnetclasses1.html


 DEBDict – významy sloves, definice 

 VerbaLex – https://nlp.fi.muni.cz/verbalex/html2 (přístup: verbalex, cjbb85) 

 

https://nlp.fi.muni.cz/verbalex/html2

